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Marin geovidenskab dækker over et bredt 
spektrum af forskningsområder, der under
søger paleoklima-, paleo-oceanografi, geo-
hazards, havbundsmiljø og kortlægger den 
undersøiske geologi i samfundsnyttig øjemed. 
Tanken med en generel marine geoscience 
session var at vise bredden i forskningen 
samt de typer af data der arbejdes med, og 
her var interessen større end forventet. Det 
blev derfor at besluttet, at give alle deltagerne 
mulighed for at præsentere deres forskning 
baseret på en 4 minutters pitch i tilknytning 
til en poster. Dette format frigjorde tid til en 
efterfølgende diskussion om den havbunds
akustiske udrustning på det nye forsknings
skib DANA V. Her følger en opsummering 
af de videnskabelige bidrag indbefattet en 
keynote præsentation. 

Arktisk paleoklima og  
paleo-oceanografi 
Forskningsområdet har især betydning for at 
perspektivere de nuværende klimaændringer, 
der i væsentlig grad kan tilskrives den globale 
opvarmning. I en keynote præsentation ”Sea-
ice dynamics north of Greenland and in the 
Labrador Sea since the last glacial” berettede 
Henrieka Detlef fra Aarhus Universitet om, 
hvordan havisen spiller en afgørende rolle i 
det arktiske miljø og for det globale klima. 
Ved at rekonstruere havisens udbredelse ud 
fra paleo-oceanografiske indikatorer opnås en 
mere langsigtet indsigt i havis-dynamikken og 
dens interaktion med ocean, iskapper og de 
marine økosystemer (Detlef et al. 2023)/1/. 
På basis af sedimentkerner fra havområder 
nord og syd for Grønland, fremlagde Hen-
rieka evidens for havisens følsomhed overfor 
klimavariationer og dets sammenspil med 
indlandsisen under sidste istid og Holocæn 
perioden (de sidste 11.700 år). Ved at belyse 
ændringerne fra den nærmeste geologiske for-

tid satte hun en pil der peger mod fremtidige 
klima-økosystem interaktioner i Arktis. 

Havis-temaet blev ligeledes berørt af Chri
stof Pearce, Aarhus Universitet, der fremlagde 
forskning i diatoméer, encellede organismer 
der udgør en vigtig primær producent som 
grundet deres kiselholdige frustuler ofte fin
des velbevarede i sedimenter. I Arktis bruges 
marine sedimentære diatoméer til at rekon-
struere havoverfladebetingelser, herunder 
temperatur, saltholdighed og havisdækning. 
Disse rekonstruktioner spænder fra kvalitative 
til kvantitative og afhænger af forståelsen af di-
atoméers auto-økologi. Christof understre
gede betydningen af samarbejdet i PAGES 
Working Group MARDI der har til formål at in-
tegrere viden på området.

Anna Bang Kvorning fra GEUS fremlagde sit 
arbejde med at afdække den Holocæne klima-
historie i et sydvest grønlandsk fjordsystem 
Nuup Kangerlua ved grænsen mellem ind
landsisen og havet, hvor påvirkningen fra kli-
maforandringer er særlig følsom (Oksman et 
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Figur 1. Indsamling og analyse af kernearkiver på skibet Joides Resolution under IODP Expedition 400. 
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al. 2022)/2/. Sedimentære og biogeokemiske 
data fra sediment kerner har identificeret fire 
økosystem regimeskift samt høj maritim pro
duktivitet for 7.500 år siden. Fra 6.200 til 2.500 
år siden var Grønlands isdække på sit laveste, 
mens Atlanterhavsvandets indflydelse er 
stærkt udtrykt i fjordens sedimenter. Studiet 
viser at nutidens fjordforhold har paralleller til 
afsmeltningstiden, men de midt-holocæne 
forhold er meget forskellige fra nutidens.

Paul Knutz, GEUS, gav et resume af de fore-
løbige resultater fra International Ocean Dis-
covery Program (IODP) Ekspedition 400 
(2023), der har til formål at belyse klima- og 
iskappeudviklingen i Grønland gennem læn
gere geologiske tidsafsnit i Jordens historie. 
Togtet resulterede i 2.300 m sedimentkerne 
fra seks borelokaliteter langs en transekt der 
strækker sig fra Baffinbugten og henover den 
nordvest grønlandske shelf (se Figur 1)(Knutz 
et al. 2024)/3/. Forskellige aflejringstyper blev 
identificeret der spænder fra istidsafsætninger 
(moræne) til dyb-marine sedimenter formet 
havstrømme. Kernerne udgør et klima-arkiv 
over de sidste 25 milioner år og danner basis 
for forskningsprojekter, der kan belyse hvor
når startede indlandsisens opbygning og 
hvordan har den reageret på fortidige klima
opvarmninger?

Mia Nørholm, Københavns Universitet/
GEUS, fremlagde et paleo-oceanografisk mod-
elleringsstudie der bygger på hendes speciale-
projekt. Det overordnede sigte er, at opnå en 
kvantitativ forståelse af havcirkulationen i Baf
finbugten under Pliocæn perioden for 2.6 - 5.3 
millioner år siden, hvor Arktis var relativ varmt 
og isfrit. Disse klimaforhold har tidligere være 
tilskrevet tilstedeværelsen af en kraftig hav
strøm langs Vestgrønlands kontinentalsokkel 

som kræver en fri åbning mod Nordatlanten. 
Ved brug af et numerisk værktøj (PALEOS-
TRIP), kombineret med informationer fra seis-
misk kortlægning, har Mia rekonstrueret den 
Pliocæne batymetri i Baffinbugten og langs 
med Vestgrønland. Arbejdet danner grundlag 
for en regional høj-opløselig ocean-model, der 
kan give et præcist billede af havvandsudveks
ling igennem de arktiske ocean-passager; en 
forståelse som er kritisk for den globale 
termohaline varmetransport.  

Overfladenær marin-geologisk  
kortlægning
Thomas Vangkilde-Pedersen fra GEUS frem-
lagde et geologisk screeningsprojekt, der 
har til formål at skabe et overblik over det 
samlede offshore-vindpotentiale i danske 
farvande. Arbejdet, der gennemføres på vegne 
af Energistyrelsen, omfatter indsamling af 
seismiske profiler samt sediment kerner. Ind-
samling of seismisk data er illustereret i Figur 
2. Samlet vil dette data danne basis for en eva
luering af de natur- og miljømæssige hensyn 
og bidrage til den fremtidige planlægning af 
offshore-vindmølleparker i Danmark. I rela-
tion til screening projektet berettede Sunny 
Singhroha, GEUS, om ultrahøj-opløselige 
seismiske data og arbejdet med data processe
ring. Efterbehandlingen medfører en markant 
forbedring i data kvaliteten, der har betydning 
for den geologiske tolkning og risici-evalue
ring, og her blev fremvist flere eksempler.

John Hopper, GEUS, berettede om hav
bundskortlægning i Ammassalik-bækkenet ud 
for syd-øst Grønland udført i 2022 i regi af 
SEAMS projektet. Området udgør et meso-
zoisk rift-basin omgivet af prækambriske 
grundfjeldsformationer mod vest. Dannelsen 

er sket som følge af vulkanisme i Paleogen 
perioden, forbundet med den islandske kap
peopsmeltning og åbningen af Nordatlanten. 
Studiet afslører en række forskellige glaciale 
havbundsformer, der til dels er påvirket af de 
underliggende geologiske formationer. John 
viste eksempler på grundfjeld eroderet af is-
strømsbevægelser, der har resulteret i retline
de furer, såkaldte mega-scale glacial lineations, 
samt asymmetriske vifteformede afsætninger 
(crag-and-tail) dannet nedstrøms i læ af ero-
sions-resistene basaltiske formationer.

Lis Allaart fra GEUS gav et overblik over 
NOARG projektet, der har fokus på at forstå 
oprindelsen af begravede dale i Nordsøen. Pro-
jektet, der støttes af Geocenter Danmark, anv-
ender eksisterende og nye data til at kortlægge 
disse istidsdannelser og studere deres udvik
ling. Nøgleformålene er at kortlægge tunnel
dals-netværk, identificere forskellige genera-
tioner af tunneldale, samt evaluere deres 
mulige tilknytning til dybere tektoniske struk-
turer. Det forventes desuden at projektet kan 
belyse den maximale is-udbredelse under sid-
ste istid og bidrage til den rumlige planlægning 
i Nordsøen tilknyttet udbygningen af vind
energi.

Katrine Juul Andresen fra Aarhus Universi
tet fremlagde et geoarkæologisk projekt, der 
undersøger miljøer og leveforhold for stenal-
derbefolkninger i Nordsø-bækkenets tidligere 
og nu oversvømmede landskab (Doggerland). 
Projektet har fornyelig modtaget en European 
Research Council Synergy bevilling. Hidtil har 
konkrete beviser for bevarede bosættelser 
været få-tallige men dette skyldes til dels be-
grænset viden om, hvordan landskabet udvik
lede sig siden isen trak sig tilbage. Geofysiske 
data viser, at meget af det oprindelige land-
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Figur 2. Indsamling af overfladenær multikanal seismisk data. Kilde: Carsten E Thuesen, GEUS. 
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skab stadig er bevaret og giver information 
om forskellige landskabstyper, herunder kyst-
zoneudviklingen. Katrine fremhævede det øst
lige Doggerland hvor Elbe paleo-dalen og til
knyttede estuarine systemer udgør et 
lavtliggende landskab, der var følsomt over for 
ændringer i havniveauet.

Jørgen Bendtsen fra Københavns Universitet 
berettede om et projekt der undersøger Gla-
cial Rock Flour (GRF) som en metode til at 
fjerne CO

2
 fra atmosfæren ved at transportere 

kulstof ned i havet. GRF udgør finkornede ero-
sionsprodukter fra Grønlands indlandsis som 
er rig på silica, fosfat og sporstoffer. Materialet 
har potentiale til at fremme væksten af 
planteplankton og dermed påvirke CO

2
 indhol-

det i de øverste vandmasser. Metoden kræver 
imidlertid en forståelse af GRF's påvirkning af 
havmiljøet. Med dette i sigte præsenterede 
Bendtsen resultater fra feltarbejde i Kangerlus-
suaq Fjord, hvor GRF, næringsstoffer og 
sporstoffer fra indlandsisen blev kortlagt.

Gorm Wendelboe fra Teledyne-RESON 
præsenterede RESON SeaBat T50, et højfre
kvent multibeam ekkolod (200-400 kHz), til 
dybdemålinger i lavvandede havområder. In-
strumentet giver også information om bun-
dens tilbagespredningsstyrke (Sb) gennem 
funktionen "SeaBat Normalized Backscatter" 
som kan anvendes til havbundsklassifikation. 
Gorm fremhævede resultater fra to områder, 
Sequim Bay (Washington, USA) og Øresund, 
hvor estimater af bundsedimentets gennem-
snitlige kornstørrelse er kortlagt med samme 
opløsning som ekkolodets fodaftryksområde. 
Metoden er baseret på ny forskning, der viser 
en lineær sammenhæng mellem Sb og den 
normaliserede kornstørrelse (Wendelboe et al. 
2023)/4/. 

Geo-hazard og baseline studier 
Bodil Wesenberg Lauridsen fra GEUS præsen-
terede projektet SEEP-Ecology, der har til 
formål at etablere en baseline for metangas 
udsivning i Nordsøens havbund. Projektet 
sigter mod at kunne differentiere mellem 
naturlige gas forekomster og metan opstået 
som følge af olie-gas udvindingen. I studiet 
analyseres mikro- og makro-biologiske ele
menter fra sediment kerner; mikrober, 
benthiske foraminiferer og muslinger, der 
repræsenterer forskellige roller i det marine 
økosystem. Set i sammenhæng med en strati-
grafisk kronologi, kan resultaterne anvendes 
til at etablere økologiske baselinier, både før 
og efter menneskelig aktivitet, og på sigt vur-
dere påvirkningen af offshore installationer og 
energi-indvinding.

Lara Perez, GEUS, berettede om et projekt 
der belyser tsunami-genererende fjeldskred i 

Vest-Grønland. En øget forekomst af skred 
kan være knyttet til klimaopvarmning men en 
bedre forståelse kræver at sammenhængen 
mellem klimaændringer og fjeldskred under-
søges ud over den historiske periode, hvor 
målinger har fundet sted. På den baggrund er 
der på togter i 2019 og 2021 indsamlet data fra 
Vaigat strædet og Karrat fjorden, bestående af 
sedimentkerner, seismiske profiler (sparker) 
og multibeam batymetri. Oplysninger om den 
rumlige og tidsmæssige variation i skred-fore-
komster vil bruges til at evaluere de grund
læggende faktorer for fjeldskred i området, 
samt deres indflydelse på havbundsmiljøet. I 
tilknytning til samme projekt præsenterede 
Freja Nielsen, Københavns Universitet, hendes 
specialeprojekt der kombinerer de geofysiske 
data med kerne-informationer til at identifi-
cere skred-aflejringer i Karrat Fjord. Frejas ar-
bejde har kortlagt den submarine udbredelse 
af fjeldskredet fra 2017, der medførte tab af 
menneskeliv i en nærliggende bygd (Nuugaat-
siaq). Resultaterne viser at 2017 skredet be
vægede sig i en sydvestlig retning ind i den 
dybe del af fjordsystemet. 

Christoph Böttner fra Aarhus Universitet 
meddelte om observationer af metan- og olie
udslip fra marin-geologiske kilder, såkaldte 
cold seeps, i Nordøstgrønland, baseret på et 
integreret geovidenskabeligt datasæt. På trods 
af deres kraftige indflydelse på klimaopvarmn-
ing er fordelingen og bidraget fra naturlige 
metankilder i Arktis dårligt kendt. Dette har 
især betydning for den såkaldte arktiske am-
plifikation, hvormed nordpolen mærker en 
øget klimaopvarmning sammenlignet med 
resten af jorden. Identificeringen af disse kil
der udfylder et hul i forståelsen af drivgas-ud-
slip i Arktis og vil medføre en markant forbed-
ring i forudsigelserne af kulstofbudgettet i 
regionen. 

Den dybere geologi 
Cecilia Elisabeth Nielsen fra Aarhus Uni-
versitet præsenterede sit arbejde med at 
undersøge potentialet for CO

2
-injektion i 

saline reservoirer i den danske undergrund. 
Metoden anses som afgørende for at reducere 
nettoudledningen af drivhusgasser, og på 
den baggrund gennemfører GEUS en omfat-
tende landsdækkende kortlægning baseret 
på 2D-seismiske data. De saline reservoirer 
et ofte forbundet med salt horste, hvilket 
nødvendiggør en forståelse af deres dannelse, 
og især indflydelsen af salttektoniske proces
ser på reservoirgeometrien og integritet af 
forseglingslaget. Projektet sigter mod at opnå 
en bedre forståelse af saltens dynamik og ana-
lysere dens indflydelse på CO

2
-lagringssteder 

over tid. Resultaterne har betydning for 

risici-vurdering og design af den langsigtede 
overvågning. 

Thomas Funck fra GEUS berettede om re-
sultater fra dyb-seismiske studier, der under-
søger Jordens skorpe-struktur under det Ark-
tiske Ocean. Indsamling af seismiske data i 
dette område har længe været udfordret af 
havis-forholdene, men global opvarmning har 
nu gjort det muligt at gennemføre eksperi-
menter der anvender ocean-bund seismome-
tre (OBS). Som en del af GoNorth 2022 eks-
peditionen blev der gennemført tre studier i 
områder med let til moderate is-forhold, assi
steret af ROV’s. Resultaterne tyder på at jord-
skorpen nord for Grønland udviser et magma-
tisk overprint. Endvidere gav ekspeditionen 
det første høj-kvalitets skorpebillede af en ark-
tisk kontinentalmargin nord for Svalbard.

Om end de fremlagte forskningsprojekter 
kun viser et udsnit af de geovidenskabelige ak-
tiviteter, giver de et indtryk af de mange facet-
ter indeholdt i det arbejde som udføres af 
marin geologer, marin geofysikere og paleo-
oceanografer. Eftersom de fleste præsentatio
ner afspejler igangværende arbejde og projekt 
opstart, er der udsigt til interessante oplæg og 
resultat-fremlæggelser ved næste Havforsker-
møde.
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